
PINDAMONHANGABA, 28 DE  FEVEREIRO DE 20256

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom Suces-
so, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 023/2025 (PMP 3017/2025)
Para “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lavagens de uniformes 
e agasalhos de competição, com a fi nalidade de manter em boas condições de uso para atletas e 
usuários das escolinhas da SEMELP” com recebimento das propostas até dia 21/03/2025 às 07h59 
e início da sessão às 08h00.
Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://
licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou 
através do tel.: (12) 3644-5600.

***HOMOLOGAÇÃO***
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 159/2024 PMP 18228/2024
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21/07/2020, homologou em 26/02/2025 e ad-
judicou o procedimento licitatório supra que cuida de “Aquisição de materiais e insumos de carpintaria 
pelo período de 12 meses” em favor das empresas: ACAPU COMERCIO DE MADEIRAS EIRELI, os 
seguintes itens: 14 – 40,00; 15 – 135,00; 16 – 135,00; 17 – 180,00; 21 – 162,00; 22 – 162,00; 23 – 
170,00; 24 – 162,00; 25 – 162,00; 26 – 183,00; 27 – 183,00; 28 – 185,00; 39 – 150,00; 42 – 46,50; 
JOAO VITOR FONSECA FERREIRA, os seguintes itens: 18 – 177,00; 19 – 177,00; 20 – 187,00; 
40 – 203,00; 41 – 203,00; 43 – 53,00; MADWORK COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, os 
seguintes itens: 01 – 34,00; 02 – 43,00; 03 – 51,00; 04 – 2,00; 05 – 2,00; 06 – 105,20; 07 – 88,20; 08 – 
70,00; 09 – 96,00; 10 – 112,20; 11 – 129,50; 12 – 129,50; 13 – 48,90; 29 – 1000,00; 30 – 1000,00; 31 – 
1039,00,00; 32 – 1039,00,00; PARAYTINGA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, os seguintes 
itens: 35 – 1100,00; 36 – 1100,00; RAUL RABELLO NETO LTDA, os seguintes itens: 44 – 3,89; 45 – 
3,89; SALUTI & CIA LTDA os seguintes itens: 33 – 1039,90; 34 – 1039,90; 37 – 1147,00; 38 – 1147,00;

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 185/2024 (PMP 20413/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21/07/2020, com base na análise técnica 
da Secretaria Municipal de Saúde, homologou em 27/02/2025 e adjudicou o procedimento licitatório 
supra que cuida de “Aquisição de medicamentos de saúde mental” em favor das empresas: AGLON 
COM E REPRES LTDA, os seguintes itens: 02 – 0,2980; 03 – 0,5749; CENTERMEDI COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, o seguinte item: 08 – 0,0750; CRISTALIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, os seguintes itens: 06 – 0,25; 07 – 2,34; 17 – 0,26; 18 – 
6,00; 19 – 1,90; 24 – 9,60; 37 – 4,80; 38 – 0,42; 40 – 0,40; 41 – 10,70; 45 – 2,50; 46 – 6,0000; 
54 – 0,0800; 56 – 0,12; DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, os seguintes itens: 
16 – 0,29; 35 – 0,13; 49 – 40,00; DROGA FONTE LTDA, os seguintes itens: 14 – 1,88; 27 – 0,1280; 
30 – 2,80; 59 – 1,02; INOVAMED HOSPITALAR LTDA, os seguintes itens: 13 – 0,0529; 22 – 0,8740; 
32 – 0,2749; 34 – 3,1499; 36 – 1,6099; 39 – 0,5579; 43 – 4,5599; 44 – 2,5699; 58 – 0,1197; 
INTERLAB FARMACEUTICA LTDA, o seguinte item: 61 – 0,1197; MEDIGRAM COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, os seguintes itens: 04 – 0,0690; 05 – 0,0349; 12 – 0,8400; 15 – 0,0419; 
23 – 0,9490; 42 – 0,3300; 52 – 22,00; MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A, os seguintes itens: 09 – 0,1455; 31– 0,0487; MULTIFARMA CO-
MERCIO E REPRESENTACOES LTDA, os seguintes itens: 11 – 0,1872; 33 – 0,1280; ONCO PROD 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA, os seguintes itens: 
50 – 1.826,92; 51 – 1.761,78; PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
o seguinte item: 60 – 0,3320; PORTAL LTDA, os seguintes itens: 47 – 0,2185; 48 – 0,5900; PRATI 
DONADUZZI & CIA LTDA, os seguintes itens: 01 – 5,1033; 55 – 0,0890; 57 – 0,0899; SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA os seguintes itens: 10 – 6,40; 20 – 0,0400; 21 – 0,7500; Itens 
Desertos: 53; Itens Fracassados: 25, 26, 28 e 29;

***ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS***
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 103/2024 (PMP 11799/2024)
Na licitação supra que cuida de “Aquisição de materiais de enfermagem” foi fi rmada a ata de re-
gistro de preço: Ata 063/2025, de 18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante 
e como gestor da ata, a Sra. SÍLVIA MENDES DE ALMEIDA, e pela contratada, empresa Aldair 
da Silva Goncalves, o Sr. Aldair da Silva Goncalves; Ata 064/2025, de 18/02/2025, vigente por 12 
meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, a Sra. SÍLVIA MENDES DE ALMEIDA, 
e pela contratada, empresa CIRURGICA UNIAO LTDA, o Sr. SERGIO EDUARDO GUERRA DA 
SILVA JUNIOR; Ata 065/2025, de 18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e 
como gestor da ata, a Sra. SÍLVIA MENDES DE ALMEIDA, e pela contratada, empresa CIRURO-
MA COMERCIAL LTDA, a Sra. CELESTE ANA HOSNE ARDITO; Ata 066/2025, de 18/02/2025, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, a Sra. SÍLVIA MENDES 
DE ALMEIDA, e pela contratada, empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
a Sra. MICHELE CRISTINA CARDOSO DA SILVA MACHADO; Ata 067/2025, de 18/02/2025, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, a Sra. SÍLVIA MEN-
DES DE ALMEIDA, e pela contratada, empresa NOVACARE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, 
a Sra. Priscila Cholakov da Costa Garcia; Ata 068/2025, de 18/02/2025, vigente por 12 meses, 
assinando pela contratante e como gestor da ata, a Sra. SÍLVIA MENDES DE ALMEIDA, e pela 
contratada, empresa TETRA FARM INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA, a Sra. DEBORA SILVA CARVALHO JUNG; Ata 069/2025, de 18/02/2025, vigente por 12 
meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, a Sra. SÍLVIA MENDES DE ALMEIDA, 
e pela contratada, empresa MED CENTER COMERCIAL LTDA, o Sr. Rafael Lucas do Carmo; Ata 
070/2025, de 18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da 
ata, a Sra. SÍLVIA MENDES DE ALMEIDA, e pela contratada, empresa PEROLA IMPORTADORA 
E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, a Sra. SOLIANA VERGINIA BRAGA; 071/2025, de 
18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, a Sra. 
SÍLVIA MENDES DE ALMEIDA, e pela contratada, empresa ALFALAGOS LTDA, o Sr. NATANAEL 
PEREIRA; 072/2025, de 18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como 
gestor da ata, a Sra. SÍLVIA MENDES DE ALMEIDA, e pela contratada, empresa RHODES DIS-
TRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – EPP, o Sr. Rodrigo de Febo; 073/2025, 
de 18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, a Sra. 
SÍLVIA MENDES DE ALMEIDA, e pela contratada, empresa SNOP CORRELATOS INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTD, o Sr. REGIS LUAN CARDOSO DE SOUZA.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 163/2024 (PMP 18777/2024)
Na licitação supra que cuida de “Aquisição de materiais hidráulicos, para serem usados em di-
versas obras do município” foi fi rmada a ata de registro de preço: Ata 053/2025, de 18/02/2025, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. THIAGO GON-
ÇALVES, e pela contratada, empresa 45.184.675 GABRIEL SELEM SILVA, o Sr. GABIEL SE-
LEM SILVA;  Ata 054/2025, de 18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e 
como gestor da ata, o Sr. THIAGO GONÇALVES, e pela contratada, empresa CASA DE FERRA-
GENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA, a Sra. Lalita de Oliveira Rabelo Coura; Ata 055/2025, 
de 18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. 
THIAGO GONÇALVES, e pela contratada, empresa HSX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, o 
Sr. Thyago Telles Pereira; Ata 056/2025, de 18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela 
contratante e como gestor da ata, o Sr. THIAGO GONÇALVES, e pela contratada, empresa 
JOAO VITOR FONSECA FERREIRA, o Sr. JOAO VITOR FONSECA FERREIRA; Ata 057/2025, 
de 18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. 
THIAGO GONÇALVES, e pela contratada, empresa NAVODAP - COMERCIO DE MATERIAIS 
HIDRAULICOS LTDA, a Sra. Marlene Aparecida Guerini Padovan; Ata 058/2025, de 18/02/2025, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. THIAGO GONÇAL-
VES, e pela contratada, empresa Raul Rabello Neto Ltda, o Sr. Raul Rabello Neto; Ata 059/2025, 
de 18/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. 
THIAGO GONÇALVES, e pela contratada, empresa RAMOS CASA E CONSTRUCAO LTDA, o 
Sr. DOMINGOS OCANHA GONCALEZ; Ata 060/2025, de 18/02/2025, vigente por 12 meses, 
assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. THIAGO GONÇALVES, e pela contratada, 
empresa LA STOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, a Sra. Maria Thereza Carvalho;

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 05/2025 (PMP 20933/2024)
Na licitação supra que cuida de “Aquisição de aço para ser utilizado em diversas obras e manuten-
ções, bem como para utilização do Setor de Artefatos de Concreto da Usina de Asfalto” foi fi rmada 
a ata de registro de preço: Ata 078/2025, de 26/02/2025, vigente por 12 meses, assinando pela 
contratante e como gestor da ata, o Sr. THIAGO GONÇALVES, e pela contratada, empresa TELA-
FER COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS, a Sra. LIVIA DE BARROS GALVÃO GONÇALVES 
GUARNIERI.

***CONTRATOS***
DISPENSA 015/2025 (PMP 2757/2025)
Na licitação supra que cuida de “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO TIPO ESTIMULADOR DE TOSSE, 
EM CUMPRIMENTO À SENTENÇA JUDICIAL” foi fi rmado o contrato: Contrato 038/2025, de 
21/02/2025, no valor de R$ 15.600,00, vigente por 06 (seis) meses, assinando pela contratante e 
como gestor do contrato, a Sra. SILVIA MENDES DE ALMEIDA, e pela contratada, empresa Lumiar 
Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda, a Sra. ALEXSANDRA CIOTTA.

INEXIGIBILIDADE 002/2025 (PMP 559/2025)
Na licitação supra que cuida de “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO REPARO E 
MANUTENÇÃO DO APARELHO DE ESPIROMETRIA DA MARCA MIR DA SMARTMEDICOL, MO-
DELO: MINISPIR NUMERO DE SÉRIE: A23-C 12318, SOB NÚMERO DE PATRIMÔNIO: 103983, DA 
UNIDADE MISTA CIDADE NOVA”, foi fi rmado o contrato: Contrato 036/2025, de 20/02/2025, no valor 
de R$ 1.460,00, pelo prazo de 90 (noventa) dias, assinando pela contratante e como gestor do contrato, 
a Sra. Silvia Mendes de Almeida e pela contratada empresa SMART MEDICAL PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA, o Sr. MARCOS ALBERTO SALET.

***DESPACHO***
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA 385/2024 (PMP 21296/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto Municipal nº 5828/2020, considerando a manifes-
tação do departamento de Licitações e Contratos e que cabe à Administração Pública rever seus 
atos, determinou em 19/02/2025 a REVOGAÇÃO da ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÂO do CER-
TAME e REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA do processo que cuida de “A 
aquisição dos materiais de construção será destinada à reforma do banheiro do Centro Comunitário 
Ramos, em atendimento à Emenda Impositiva n° 333 de autoria do Vereador Carlos Moura – Ma-
grão”, com fulcro no artigo 71 da lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações, Súmula nº 473 do 
Supremo Tribunal Federal.

***DESPACHO DE CANCELAMENTO***
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 024/2024 (PMP 1150/2024) 
Foi fi rmado o termo de cancelamento Unilateral de ata de registro de preço nº 199/2024, de 
27/05/2024, que cuida de “Contratação de empresa especializada para instalação e desinstalação 
de aparelhos de ar-condicionado para a prefeitura de Pindamonhangaba”, fi rmado com a empresa 
A.F Ventura de Oliveira - Arquitetura E Construção, nos termos do Art. 124, Inc. I, do Decreto Muni-
cipal nº 6545/2023 e é embasado no parecer jurídico de 11/02/2025, acostado aos autos, exarado a 
partir da manifestação da unidade requisitante pela rescisão em 04/02/2025 no Processo Adminis-
trativo 1.150/2024, assinando pela contratante o Sr. Marcelo Ribeiro Martuscelli

***DESPACHO DE LOTE FRACASSADO***
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 024/2024 (PMP 1150/2024)
A Autoridade Superior com base no Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, com base na mani-
festação do pregoeiro, declarou em 25/02/2025 FRACASSADO o lote 01 da licitação supra que 
cuida de “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E DESINSTA-
LAÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO PARA A PREFEITURA DE PINDAMONHAN-
GABA”, sessão ocorrida com base nas Leis Federais nº. 14.133/21 e suas alterações.

***ADIAMENTO SINE-DIE***
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 008/2024 (PMP 12376/2024)
Comunicamos em 27/02/2025, o adiamento SINE-DIE da licitação supra que cuida “CONCESSÃO 
DE USO, DE IMÓVEL PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA, PARA FINS DE 
EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADE ECONÔMICA EMPRESARIAL” conforme solicitação da Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico.

 

 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os 145 (cento e quarenta e cinco) médicos cooperados da UNIMED PINDAMO-
NHANGABA Cooperativa de Trabalho Médico a se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL EXTRA-
ORDINÁRIA, no auditório da Santa Casa de Misericórdia, à Rua Major José dos Santos Moreira, 
466 – São Benedito, em Pindamonhangaba-SP, para melhor acomodação, no dia 26 de março de 
2025, às 17h30 em primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados, 
às 18h30 em segunda convocação, com a presença de metade e mais um dos cooperados, e, às 
19h30 em terceira convocação, com a presença mínima de 10 (dez) cooperados, para deliberarem 
sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:
      1. APROVAR ALTERAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL, PARA EXCLUIR A FIGURA DO                   
      COOPERADO BENEMÉRITO:
     - Excluir o Artigo 19º-A – “caput” e seu parágrafo único (CAP. III – DOS COOPERADOS);
     - Excluir o Artigo 46º-A – “caput” e seu parágrafo único (CAP. IV – DO CAPITAL SOCIAL);
     - Modificar o texto do Artigo 34º – “parágrafo único” (CAP. III – DOS COOPERADOS).
Obs.: Para efeito de quórum, o número de cooperados em condições de votar é de 132 (cento e 
trinta e dois).

Pindamonhangaba, 28 de fevereiro de 2025.

DR. LUIS FERNANDO DE CARVALHO CORRÊA,
Diretor Presidente,
UNIMED PINDAMONHANGABA Cooperativa de Trabalho Médico / ANS nº342343.

 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

Ficam convocados os 145 (cento e quarenta e cinco) médicos cooperados da UNIMED PINDAMONHANGABA 
Cooperativa de Trabalho Médico a se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, no auditório da Santa Casa de 
Misericórdia de Pindamonhangaba, à Rua Major José dos Santos Moreira, 466 – São Benedito, em 
Pindamonhangaba-SP, para melhor acomodação, no dia 26 de março de 2025, às 18h30 em primeira convocação, 
com a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados, às 19h30 em segunda convocação, com a presença de metade 
e mais um dos cooperados, e, às 20h30 em terceira convocação, com a presença mínima de 10 (dez) cooperados, 
para deliberarem sobre a seguinte: 

ORDEM DO DIA 

 

1.  Prestação de contas do exercício anterior, compreendendo: 

       1.1 Relatório do Conselho de Administração; 

1.2 Balanço Patrimonial levantado em 31 de dezembro de 2024, com o demonstrativo da conta Sobras e 
Perdas e Parecer do Conselho Fiscal; 

2.  Dar destino ao resultado do exercício de 2024; 

3.  Eleger os membros do Conselho Fiscal para o exercício de 2025/2026; 

4.  Fixar os valores a serem pagos inerentes a produção dos ocupantes de cargos sociais. 

 

Obs.: 1. Para a eleição prevista no item “3” da ordem do dia, as chapas deverão estar inscritas até dia 11 de março 
de 2025, 15 (quinze) dias antes da realização da Assembleia Geral Ordinária, na sede desta, de acordo com art. 94 
do Estatuto Social, observados os requisitos dos artigos subsequentes;  

2. Para efeito de quórum, o número de cooperados em condições de votar é de 132 (cento e trinta e dois). 

 

Pindamonhangaba, 28 de fevereiro de 2025. 

 

DR. LUIS FERNANDO DE CARVALHO CORRÊA, 

Diretor Presidente, 

UNIMED PINDAMONHANGABA Cooperativa de Trabalho Médico / ANS nº342343. 

 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os 145 (cento e quarenta e cinco) médicos cooperados da UNIMED PINDA-
MONHANGABA Cooperativa de Trabalho Médico a se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL OR-
DINÁRIA, no auditório da Santa Casa de Misericórdia de Pindamonhangaba, à Rua Major José 
dos Santos Moreira, 466 – São Benedito, em Pindamonhangaba-SP, para melhor acomodação, no 
dia 26 de março de 2025, às 18h30 em primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) 
dos cooperados, às 19h30 em segunda convocação, com a presença de metade e mais um dos 
cooperados, e, às 20h30 em terceira convocação, com a presença mínima de 10 (dez) cooperados, 
para deliberarem sobre a seguinte:

ORDEM DO DIA

1.  Prestação de contas do exercício anterior, compreendendo:
      1.1 Relatório do Conselho de Administração;
      1.2 Balanço Patrimonial levantado em 31 de dezembro de 2024, com o demonstrativo   
      da conta Sobras e Perdas e Parecer do Conselho Fiscal;
2.  Dar destino ao resultado do exercício de 2024;
3.  Eleger os membros do Conselho Fiscal para o exercício de 2025/2026;
4.  Fixar os valores a serem pagos inerentes a produção dos ocupantes de cargos sociais.

Obs.:1. Para a eleição prevista no item “3” da ordem do dia, as chapas deverão estar inscritas até 
dia 11 de março de 2025, 15 (quinze) dias antes da realização da Assembleia Geral Ordinária, 
na sede desta, de acordo com art. 94 do Estatuto Social, observados os requisitos dos artigos 
subsequentes; 
2. Para efeito de quórum, o número de cooperados em condições de votar é de 132 (cento e trinta 
e dois).

Pindamonhangaba, 28 de fevereiro de 2025.

DR. LUIS FERNANDO DE CARVALHO CORRÊA,
Diretor Presidente,
UNIMED PINDAMONHANGABA Cooperativa de Trabalho Médico / ANS nº342343.

 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

Ficam convocados os 145 (cento e quarenta e cinco) médicos cooperados da UNIMED PINDAMONHANGABA 
Cooperativa de Trabalho Médico a se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, no auditório da Santa Casa de 
Misericórdia de Pindamonhangaba, à Rua Major José dos Santos Moreira, 466 – São Benedito, em 
Pindamonhangaba-SP, para melhor acomodação, no dia 26 de março de 2025, às 18h30 em primeira convocação, 
com a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados, às 19h30 em segunda convocação, com a presença de metade 
e mais um dos cooperados, e, às 20h30 em terceira convocação, com a presença mínima de 10 (dez) cooperados, 
para deliberarem sobre a seguinte: 

ORDEM DO DIA 

 

1.  Prestação de contas do exercício anterior, compreendendo: 

       1.1 Relatório do Conselho de Administração; 

1.2 Balanço Patrimonial levantado em 31 de dezembro de 2024, com o demonstrativo da conta Sobras e 
Perdas e Parecer do Conselho Fiscal; 

2.  Dar destino ao resultado do exercício de 2024; 

3.  Eleger os membros do Conselho Fiscal para o exercício de 2025/2026; 

4.  Fixar os valores a serem pagos inerentes a produção dos ocupantes de cargos sociais. 

 

Obs.: 1. Para a eleição prevista no item “3” da ordem do dia, as chapas deverão estar inscritas até dia 11 de março 
de 2025, 15 (quinze) dias antes da realização da Assembleia Geral Ordinária, na sede desta, de acordo com art. 94 
do Estatuto Social, observados os requisitos dos artigos subsequentes;  

2. Para efeito de quórum, o número de cooperados em condições de votar é de 132 (cento e trinta e dois). 

 

Pindamonhangaba, 28 de fevereiro de 2025. 

 

DR. LUIS FERNANDO DE CARVALHO CORRÊA, 

Diretor Presidente, 

UNIMED PINDAMONHANGABA Cooperativa de Trabalho Médico / ANS nº342343. 

“ABANDONO DE EMPREGO”
Sr. Carlos Henrique Ferreira de Melo;

Esgotados nossos recursos de localização após o envio de três telegramas no endereço que consta 
em nossos sistemas, e tendo em vista encontrar-se em local incerto e não sabido, convidamos o Sr. 
Carlos Henrique Ferreira de Melo, a comparecer em nossa empresa, situada na Rua Outros TMN 
444 Estrada da Fazendinha,1275- CEP: 12120-000- Tremembé-SP, a fi m de retornar ao emprego 
ou justifi car as faltas desde 21/01/2025, dentro do prazo de 24h a partir desta publicação, sob pena 
de fi car rescindido, automaticamente, o contrato de trabalho, nos termos do art. 482 da CLT.
Tremembé, 27 de fevereiro de 2025.

LAJES E BLOCOS MODELO LTDA.
CNPJ 05.862.82/0002-67

As recentes ocorrências de homi-
cídios registradas na região leste de 
Pindamonhangaba levaram o Setor 
de Investigações Gerais da Polícia Ci-
vil do município a defl agrar operação 
nos bairros Cidade Nova e Feital. Na 
última quarta-feira (26), os políciais 
civis deram mais um passo visando 
esclarecer a série de homicídios rela-
cionados ao tráfico de drogas e con-
fl itos entre facções criminosas.

Guerra entre criminosos
A operação teve como objetivo o 

cumprimento de dois mandados de 
prisão temporária e dois mandados 
de busca domiciliar, todos ligados a 
investigações de homicídios ocorri-

dos nos últimos meses. Os crimes es-
tão diretamente associados à disputa 
territorial entre grupos criminosos, 
que vem resultando em uma escalada 
de violência. Um dos episódios mais 
recentes ocorreu no último domingo, 
quando 14 tiros foram disparados em 
uma via pública, atingindo uma pes-
soa que, por sorte, sobreviveu.

Resultados da operação
Durante a ação, os policiais cum-

priram com êxito o mandado de 
prisão temporária, detendo um in-
divíduo conhecido como “Lukinha”, 
investigado por sua participação nos 
crimes. No local onde “Lukinha” foi 

preso, foram encontrados drogas, 
munição e roupas que estão direta-
mente relacionadas a crimes contra 
a vida na região. Já o outro alvo da 
operação, conhecido como “Chu-
lé”, não foi localizado e agora figura 
como foragido da justiça.

O Setor de Investigações Gerais 
ressalta que a operação evidencia a 
alta periculosidade dos investigados, 
que estão envolvidos em uma guerra 
territorial que coloca em risco a se-
gurança da população. A Polícia Civil 
reforça que as investigações conti-
nuam em andamento, com o objetivo 
de esclarecer os homicídios e coibir 
novos crimes na região.

geral
Polícia Civil realiza operação para 
combater onda de homicídios ligados ao 
tráfico de drogas na zona leste de Pinda

A Polícia Civil de Pinda-
monhangaba esclareceu e 
identificou os envolvidos 
na ocorrência de lesão cor-
poral e roubo ocorrido em 
frente a uma balada musi-
cal no final de janeiro, no 
bairro Alto do Cardoso. O 
caso, que ganhou comoção 
e repercussão nacional, re-
gistrou a agressão de dois 
irmãos que foram espan-
cados e tiveram seu apare-
lho de celular roubado.

Nesta quinta-feira, 27 
de fevereiro de 2025, o Se-
tor de Investigações Gerais 
(SIG) da Polícia Civil de Pin-
damonhangaba defl agrou 
uma operação em respos-
ta ao ato criminal e cum-
prir mandados de busca e 
apreensão contra os envol-
vidos no caso.

Após intensas investi-
gações e análise de ima-
gens de monitoramento 
amplamente divulgadas, 
os policiais do SIG conse-

guiram identificar e quali-
ficar os suspeitos envolvi-
dos na confusão. Com base 
nas provas coletadas, fo-
ram deferidos mandados 
de busca e apreensão em 
cinco endereços na cidade 
de Taubaté. O rastreamen-
to de um aparelho celular 
subtraído da vítima agre-
dida foi fundamental para 
localizar os alvos da ope-
ração.

Durante as buscas, fo-
ram apreendidos diversos 
objetos que contribuirão 
de forma relevante para o 
esclarecimento do crime. 
Entre os itens apreendi-
dos estão equipamentos 
eletrônicos, roupas e ou-
tros materiais que podem 
estar diretamente ligados 
ao caso. A operação re-
presenta um importante 
avanço nas investigações, 
oferecendo uma resposta 
às famílias das vítimas e 
reforçando o compromisso 

Caso de agressão a irmãos: Polícia Civil 
realiza operação e identifica envolvidos

da Polícia Civil em coibir a 
violência na região.

O Setor de Investiga-
ções Gerais reforça que 
continuará atuando inci-

sivamente para garantir 
a segurança da popula-
ção e levar à justiça todos 
os envolvidos em crimes 
violentos.

Divulgação

Divulgação

Foram cumpridos quatro mandados pela Polícia Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 6.822,  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a alteração de membros para o Conselho Municipal de Educação, biênio 2023-2025.
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atri-
buições legais, e de acordo com o art. 203 da Lei Orgânica do Município de Pindamonhangaba e 
do art. 2º da Lei Municipal 2.532, de 15 de maio de 1991, alterada pela Lei Municipal 5.194, de 19 
de maio de 2011,
Considerando a solicitação do Presidente do Conselho Municipal de Educação,  por  meio do Ofício 
01/2025-CME g23-25,
Considerando as Atas da 4º e 5ª reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Educação, realiza-
das respectivamente em 15 de maio de 2024 e 19 de maio de 2024,

D E C R E T A:
Art. 1º Ratifi ca a alteração dos membros do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, biênio 
2023/2025, constituído pelo Decreto nº  4.471, de 18 de setembro de 2023, na representações a 
seguir indicadas, que passam a vigorar:

“I- REPRESENTAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO
a) Representante do Poder Executivo Municipal
Titular:  Daniel Moreira Manckel
Suplente:  Rodrigo de Oliveira Ramos
. . .
II- REPRESENTAÇÃO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO
. . .
b) Representante da APAE
Titular:  Ellen do Nascimento Silva
Suplente:  Edilene Griciele Fernanda Gomes
. . .
III- REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS
. . .
c) Representante de Pais da APAE
Titular:  Flavia Cristina de Souza
Suplente:  Alessandra Aparecida Nogueira

. . .”
Parágrafo único. As alterações referem-se a 16 de maio de 2024, para os membros do inc. II, alínea 
c,  e inc. III, alínea c,  e a de 19 de junho de 2024 para os membros do inc. I, alínea a,  de acordo 
com as atas do Conselho Municipal de Educação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de publicação.
Pindamonhangaba, 26 de fevereiro de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Prefeito Municipal 

Luciana de Oliveira Ferreira
Secretária de Educação

Registrado e publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos em 26 de fevereiro de 2025.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos 


	TN2806 ok

